24. Illud praesertim cavendum est, non sophista-
rum scholis filios committamus; at si nobis cordi
est ut in litteris ac moribus quam maxime profici-
ant, et sibi et aliis quam utilissimi fiant, prae-
ceptores non ii sumantur qui bene quidem litteras
docent, pravis autem sunt, moribus; aut dum
quoad mores integri sunt, parum idonei ad discipli-
nam adolescentibus tradendam, imo ii eligendi
erunt quorum doctrinam moribus respondere con-
stat; sic enim et discipulis, et nobis et magistris
bene consultum erit. Si enim doctrinae primitivae ac
fundamenta utramque vitam sustentant et virtutem
aut vitia fovant, id non est obliviscendum quod
puerorum animi ceram mollitie aequant et facile
conviventium imaginem et exemplum imitantur et
fideliter exprimunt. Hinc patet quod si isthaec bona
sunt, boni et ipsi erunt, et tuam ipsius gloriam
augebunt. Sin minus laetum fructum inde percipis,
te ipse accusato qui minus bonos praecipitores liberis
tuis praefecisti. Quod si et tibi et adolescentibus
nunc potissimum tempore res praesentes in vestrum
convertere commodum licet, cur non consilium
aequum capitis? Dum Plato prohibet ne nutrices
teneros infantium animos absurdis fabellis imbuant
ne sic malarum rerum germina serantur, et si
cum in finem Graecas eas, non Barbaras jubet esse,
nihil sane absurdius est quam filios nostros ma-
gistris improbatas confidere. Nam, ut est in pre-
verbio, in tenera aetate animarum honestas robus
assuefacere oportet, sicut praecipitoribus non parum
laudi est doctrinae concordantem degere vitam, nisi
in omnium contemptum cadere volunt. His igitur
conditionibus optimis semper magistris puero edu-
candi dabantur, qui educandorum curam habebant
eam quae fructus ferat justos. Ita fiet ut filii vestri
favente Minerva laeti augeantur, et ut vos ipsi vobis
congratulemini talibus vitam dedisse, et ut prae-
ceptores laborum suorum mercedem auferant et lau-
dibus cumulati id unum agant ut alumnos bonis, ut
dixi, artibus adjuti quam maxime provehant. Haec
accedit quod non obvium quemcumque praecipito-
rem eligere expedit, qui nomine tantum est et
specie externa, quippe qui prudentes et puris mo-

(1) Exstat hoc epigramma inter Adespota in Brunckii Analectis T. III, p. 133, sumptum ex Piz-
tareho De puerorum educatione.

ribus et virtutibus ornati esse debent ut res ipsa A
exposcit. Impedire enim quominus adolescentes
fœdis libidinibus indulgeant et ad virtutem eos
perducere, fugere otium, litteras et artes vere
amare et studia alæ et spectaculis anteponere,
uno verbo rebus salvis frui ab istis pendet. Quod si
utraque res locum habet et invicem concordat,
vos quidem omnibus numeris absoluti si estis
multum natos honorabitis; vestrum enim est quo-
tidie ab iis rationem pascere eorumque facta in-
vestigare. Quod ubi parentes et præceptores ani-
madverterunt, eo ardentius ad opus accingentur.
Volupe enim iis est alumnorum ingenium orna-
visse et illustrasse, postquam ipsi ab iisdem initiis B
egressi sunt.

25. Hæc eadem non solum de litteris, sed de
omnibus artibus dico. Vos autem mementote non
in divitiarum ac opum abundantia et inani gloria;
sed in morum integritate et vitæ sanctitate finem
bonorum situm esse et iis propositum qui vere
sapiunt et pietatem colunt. Illud vero voluptatis
sectatores ante omnia sequuntur et luxuriose vi-
vant. Quod si virtus vitæ præstat, ut anima cor-
pori quoque superior, est, meliori nostri parti
major cura debetur. Ideo Deum in actionibus
nostris colamus, nec divitias ad voluptates absur-
das impendamus, utpote quæ abutentibus omnem
peccandi ansam dant ideoque fugiendæ sunt. Non
enim in divitiis virtus sita est, sed virtute divitiæ
sunt acquirendæ. Hoc autem quid aliud est nisi ex
bona indole, quæ debemus, facere, et bene nos ha-
bere etiam sine opibus; si quis autem pecuniosus
est, felicior esse poterit propterea quod aliis quoque
bene facere potest. Quod si virtutem secundæ for-
tunæ conjungere vultis, rem laude dignam feceritis
Felicitas enim est activitas animi per virtutem ad
vitam perfectam. Si autem virtute ommissa argen-
tum tantummodo venamini, fieri non potest quin-
ter infelices facti in duraturas labamini calamita-
tes; nam non nisi semihomines eritis, animæ
ratione ommissa, corporis tantum curam agentes,

οὐχ ὅπερ ἔχουσιν ἔξουσι, πάντων εἴνεκα σπουδα-
στέον περὶ τῶν παιδῶν ὃν εἴρηκα τρόπον. Ἐτι πρὸς
τούτους χρῆ μὴ τοὺς τυχόντας ποιεῖσθαι παιδα-
γωγούς, οὐδ' ὀνόματος ἀπλῶς ἀντιποιουμένους, καὶ
τοῦτο μόνον δοκοῦντας, ἀλλὰ κατὰ τὰ ταῦτα τοῖς δι-
δασκάλοις καὶ σώφρονας καὶ κοσμίους καὶ φρενῶν
εὖ ἤκοντας, καὶ μηδὲν ἐνδέοντας ἐκείνων τῇ τῶν
τρόπων ἀρετῇ, εἰ μὴ καὶ πολλῶν μείζους ὄντας, ὡς
ἔγωγ' ἂν φαίην, καὶ τὸ εἰκὸς ἀπαιτεῖ. Τὸ γὰρ τοὺς
νέους ἀφίστασθαι μὲν τῶν οὐ καλῶν ἡδονῶν, ἀρετῇ
δὲ χαίρειν καὶ τοῖς τῆς ἀρετῆς κάλλεσι, μισεῖν δὲ
ἀργίαν, τῶν δὲ λόγων εὖ μάλα λόγον ποιεῖσθαι, καὶ
τοὺς περὶ τὰ ταῦτα πόνους ἡδίου νομίζειν κύθων τε
καὶ θεάτρων, καὶ τὸ ξύμπαν εἰπεῖν, διὰ πάντων εὖ
ἔχειν, ἐν τούτοις μάλιστα κεῖται· τοιοῦτοι δ' ἀμ-
φοῖν ὄντοι, καὶ οὕτω μάλιστα συγκεροτημένοι, B
ἀνάγκη πᾶσα καὶ τὰ παρ' ὑμῶν τούτοις προσεῖναι·
οὐ γὰρ πρὸς τὴν τῶν παιδῶν εὐδοκίμησιν ἀπόχρη
μόνα τὰ κείνων, ἀλλὰ καὶ τῆς ὑμετέρας συντελείας
προσδεῖ· συνεχῶς αὐτοῖς ἐνορῶντων, τοῦ καθ' ἐκά-
στην ὡς εἰπεῖν ἀπαιτούντων εὐθύνας· ἐπὶ γὰρ
καὶ παιδαγωγοὶ καὶ διδάσκαλοι ταῦτα συναίσθωνται,
σπουδαιότεροι πάντως περὶ αὐτοὺς ἔσονται· μάλ-
λον δὲ πάντα πόνον νομιούσι βρασιώνην ὑπὲρ τοῦ
λόγων τούτους ἐμπλήσαι καὶ καταστήσαι περιφανεῖς,
οἴκοθεν καὶ αὐτοὺς ἀπὸ τῶν ἴσων ἀφορμῶν ὀρμη-
μένους.